ПРОТОКОЛ № 8
заседания диссертационного совета диссертационного совета

6D.KOA-092 при Таджикском национальном университете

от 26 февраля 2026 г. г. Душанбе

На заседании присутствовали:
из 16 членов диссертационного совета

- 16 человек, по специальности - 5

26 февраля 2026 года в 14.00 часов в диссертационном совете 6D.KOA-092
при Таджикском национальном университете (734025, Республика Таджикистан,
город Душанбе, проспект Рудаки, 17) состоялась защита диссертации Хамидовой
Мухаббат Руфатжановны на тему «Теория государства в либеральной доктрине
Джона Локка», представленной на соискание учёной степени кандидата
философских наук по специальности 6.3.2. История философии.

Председатель заседания: доктор философских наук, профессор Саид Н.С.
Ученый секретарь: кандидат философских наук Хаитов Ф.К.

Председатель: Уважаемые члены диссертационного совета, уважаемые
гости! Состав совета в количестве 16 человек утвержден приказом Высшей
аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 28
февраля 2025 года, № 64/шд.

Согласно явочному листу на заседании присутствуют 16 членов, из них -
5 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации.

Таким образом, совет правомочен приступить к рассмотрению вопросов
повестки дня заседания. У кого есть предложение о начале работы совета?
Поступило предложение начать работу совета. Кто за то, чтобы начать заседание
совета, прошу проголосовать. Против? Воздержавшиеся? Нет. Принято
единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Публичная защита диссертации Хамидовой Мухаббат Руфатжановны на

тему «Теория государства в либеральной доктрине Джона Локка»,
представленной на .соискание учёной степени кандидата философских наук по
специальности 6.3.2. История философии..

Научный руководитель: Зохидов Очил Ходжибоевич - доктор
философских наук, профессор кафедры общественных наук Таджикского
государственного университета права, бизнеса и политики.

Официальные оппоненты:
Султонзода Соки Аслон - доктор философских наук, профессор кафедры

философии и культурологии Таджикского государственного педагогического
университета имени Садриддина Айни.

Салимов Аслиддин Иномджонович - кандидат философских наук,
старший преподаватель кафедры философии и политологии Таджикского
международного университета иностранных языков им. С. Улугзода, дали
положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Таджикский технический университет имени
Мухаммада Осими.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Председатель совета: д.ф.н. Саид Н.С.
2. Ученый секретарь совета: к.ф.н. Хаитов Ф.К.
3. Соискатель: Хамидова М.Р.

По представленной диссертации несколько членов диссертационного совета
задали конкретные вопросы:

1. Д.ф.н. Шамолов А.А.
2. Д.ф.н. Ахмедов С.
3. Д.ф.н. Нурулхак К.
4. Д.ф.н. Умедов М.С.
5. Д.ф.н. Муминов А.И.
6. Д.п.н. Саидов А.С.
7. Д.ф.н. Махмаджонова М.Т.
8. Д.ф.н. Назариев Р.З.

Выступление научного руководителя соискателя - д.ф.н. Зохидова О.Х.

Выступление официальных оппонентов:
1. Д.ф.н. Султонзода С.А.
2. К.ф.н. Салимов А.И.

Выступление специалистов по рассматриваемой теме диссертации:

1. Д.ф.н. Содикова Н.Н.
2. Д.ф.н. Шамолов А.А
3. Д.ф.н. Зиёев И.Г
4. Д.ф.н. Саид Н.С.

Выступление председателя счетной комиссии:
1. Д.ф.н. Муминов А.И.

После заслушивания выступления председателя счетной комиссии было
принято заключение и решение диссертационного совета.

РЕШЕНИЕ
диссертационного совета 6D.KOA-092 при Таджикском

национальном университете

от 26 февраля 2026 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Хамидовой Мухаббат
Руфатжановны на тему «Теория государства в либеральной доктрине Джона
Локка», представленной на соискание учёной степени кандидата философских
наук по специальности 6.3.2. История философии (научный руководитель
Зохидов О.Х.), отзыв ведущей организации, отзыв официальных оппонентов -
доктора философских наук Султонзода Соки Аслон, кандидата философских
наук Салимова Аслиддина Иномджоновича, а также неофициальных оппонентов
докторов философских наук Содики Н.Н., Шамолов А.А., Зиёев И.Г, Саид Н.С,
диссертационный совет 6D.KOA-092 на основании результатов тайного
голосования и заключения со стороны членов диссертационного совета о
достоверности, научной новизне, значимости и выводах диссертации, а также
результатах опубликованных работ по теме диссертации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Диссертация Хамидовой Мухаббат Руфатжановны на тему “Теория

государства в либеральной доктрине Джона Локка”, представленная на
соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 6.3.2.
История философии, отвечает требованиям пунктов 31 и 33-35 Порядка
присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267;

2. Автореферат диссертации и публикации автора полностью отражают
содержание исследования.

3. Присудить соискателю Хамидовой Мухаббат Руфатжановне ученую
степень кандидата философских наук по специальности 6.3.2. История
философии.

4. Ходатайствовать ВАК при Президенте Республики Таджикистан о
выдаче Хамидовой Мухаббат РуфатжанойЦё диплома ученой степени кандидата
философских наук.

Председатель диссертационного сЪвет;^^^^^^д
доктор философских наук., npoq^^q^ES^ Саид Н.С.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат философских наук / Хаитов Ф.К.